ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TTDVNN Văn Quan, ngày     tháng 01 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm

an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Nông nghiệp và PTNT;

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông; Phòng Tài chính - Kế hoạch;

Trung tâm Y tế huyện;

- Công an huyện; Đội quản lý thị trường số 5;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3231/SNN-CNTY ngày 25/12/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết

mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm. UBND huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị

trấn thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 14/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát giết mổ động vật bảo

đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành, chủ động thanh tra,

kiểm tra, đột xuất các hộ, cơ sở giết mổ, cơ sở sơ chế, chế biến, kinh doanh động

vật, sản phẩm động vật, nơi nuôi giữ động vật chờ giết mổ; xử lý nghiêm những

trường hợp vi phạm trong lĩnh vực thú y, an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định

của pháp luật.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Phối hợp với lực lượng chức năng kiểm soát việc vận chuyển động vật và

các sản phẩm động vật ra, vào trên địa bàn đúng theo quy định. Xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm vận chuyển động vật và các sản phẩm từ động vật bất hợp

pháp, không rõ nguồn gốc, không có hồ sơ kiểm dịch vận chuyển từ các tỉnh lân

cận vào địa bàn quản lý.

- Hằng năm, phối hợp với Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh thực hiện kế

hoạch thanh, kiểm tra các cơ sở giết mổ đảm bảo các điều kiện về vệ sinh thú y, an

toàn thực phẩm và chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; đồng thời,

tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác quản lý kiểm soát giết mổ và quy

trình kiểm soát giết mổ của nhân viên thú y được giao nhiệm vụ thực hiện kiểm

soát giết mổ.

2

- Bố trí nhân viên Thú y có đủ năng lực chuyên môn để thực hiện nhiệm vụ

kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ trên địa bàn (Nhân viên

thú y làm công tác kiểm soát giết mổ động vật, kiểm tra vệ sinh thú y là người đã

được cấp chứng chỉ hoặc giấy xác nhận tập huấn kỹ thuật về kiểm soát giết mổ

động vật và được cơ quan có thẩm quyền giao nhiệm vụ kiểm tra vệ sinh thú y

trong cơ sở giết mổ và thực hiện kiểm soát giết mổ theo đúng quy trình tại Thông

tư số 09/2016/TT-BNNPTNT ngày 01/6/2016 của Bộ Trưởng Bộ Nông nghiệp và

PTNT).

3. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh

doanh, buôn bán, giết mổ, sơ chế, chế biến nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc

tuân thủ và thực hành tốt quy trình giết mổ động vật, sơ chế, chế biến sản phẩm

động vật để đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; tuyên truyền nâng cao nhận

thức của người tiêu dùng, không sử dụng các sản phẩm động vật không rõ nguồn

gốc, không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm và chưa qua kiểm soát của

cơ quan thú y.

- Đối với các xã còn thiếu cán bộ chuyên môn thú y cần khẩn trương kiện

toàn nhân viên thú y cấp xã để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn

vật nuôi trên địa bàn.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đầu tư, xây dựng cơ

sở, dây chuyền giết mổ động vật theo hướng hiện đại; đảm bảo điều kiện vệ

sinh thú y, an toàn thực phẩm.

4. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 5

Thường xuyên trao đổi thông tin và phối hợp với cơ quan chuyên môn để

kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc liên quan đến buôn bán, giết mổ động vật

không đúng quy định trên bàn huyện. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm như:

Giết mổ động vật tại nơi không đảm bảo vệ sinh thú y, không có Giấy chứng nhận cơ

sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, bày bán thịt gia súc, gia cầm trên vỉa hè, lòng

đường...; xem xét thu hồi Giấy phép kinh doanh giết mổ đối với các hộ không chấp

hành các quy định về vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực phẩm.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Xây dựng các tin, bài tuyên truyền cho người dân nhận thức rõ các quy định

của Pháp luật hiện hành về việc giết mổ động vật, sơ chế, chế biến sản phẩm động

vật để kinh doanh đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm. Tăng cường

công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người tiêu dùng, không

dùng các sản phẩm không rõ nguồn gốc, không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an

toàn thực phẩm. Duy trì thường xuyên các chuyên mục có nội dung tuyên truyền

đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện.

6. Trung tâm Y tế huyện

Chỉ đạo tăng cường giám sát phát hiện sớm những trường hợp nhiễm, nghi

3

nhiễm các loại bệnh truyền nhiễm lây từ động vật sang người, bệnh truyền qua

thực phẩm có nguồn gốc từ động vật, chủ động giám sát tại cộng đồng; phát hiện

sớm trường hợp mắc bệnh trên người, cách ly, khoanh vùng xử lý triệt để, không

để dịch bệnh lây lan; sẵn sàng thu dung, điều trị bệnh nhân.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bố trí nguồn kinh phí cho cơ quan chuyên môn thực hiện công tác kiểm soát

giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung trên, theo dõi chặt chẽ tình hình và

báo cáo về UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện) để kịp thời

phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT. TTDVNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-01-13T15:24:55+0700

		2024-01-14T09:00:52+0700

		2024-01-14T09:00:52+0700

		2024-01-14T09:00:52+0700